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主に身体におよぶ行為の場
合に女性の人権が尊重され
ていないと感じる

　「職場におけるセクシュアル・ハ

ラスメント」、「家庭内での夫から妻

への暴力」、「女性に対するストーカー」、

「痴漢行為」、「買春」といった主に身

体面におよぶ行為に対して、女性の

人権が尊重されていないと感じる

人の割合が高くなっています。

　一方、言葉や視覚的な表現をして

いるものに対しては、人権が尊重さ

れていないと感じる人の割合が低

くなっています。

夫婦間、恋人間の暴力は直接
身体におよぶ行為ほど暴力と
認識されている

　夫・妻・恋人からの暴力について、

身体へ及ぶ行為については、どんな

場合も暴力にあたると考える人の割

合が高くなっていますが、「大声でど

なる」（63.8％）、「交友関係や電話を細

かく監視する」（41.5％）などの精神的

な暴力については、「暴力にあたる場

合とそうでない場合がある」と考え

る人の割合が高くなっており、暴力

の認識に違いがみられます。

女性の約４割、男性の約２割
が何らかの暴力を受けた経験
がある

　対象者のうち、実際に夫や妻、恋

人から何らかの暴力を受けた経験は、

女性では約４割（39.4％）、男性では

約２割（22.8％）となっており、男女

間の差がみられます。

　男女とも「大声でどなられる」経

験をもつ人の割合が最も高くなっ

ており、このほかには、女性では「『誰

のおかげで生活できるんだ』とか『甲

斐性なし』といわれる」、男性では「何

を言っても無視され続ける」経験を

もつ人の割合が高くなっています。

夫・妻・恋人からの暴力に対する意識

どんな場合も暴力に
あたると思う

暴力の場合とそうで
ない場合がある

暴力にあたるとは思
わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大声でどなる 21.1 63.8 15.1 n=1,144

「誰のおかげで生活できるんだ」とか
「甲斐性（かいしょう）なし」という

59.1 32.3 8.7 n=1,143

交友関係や電話を細かく監視する 40.9 41.5 17.6 n=1,139

生活費を渡さない 69.8 22.2 8.0 n=1,138

何でも勝手に決め、命令する 61.2 30.1 8.6 n=1,145

何を言っても無視し続ける 66.7 23.6 9.8 n=1,138

見たくないのにポルノビデオや
ポルノ雑誌を見せる

68.1 22.1 9.8 n=1,138

いやがっているのに性的行為を強要する 78.4 17.6 4.0 n=1,139

医師の治療が必要とならない程度の
暴行をする 89.3 8.9 1.8 n=1,140

医師の治療が必要となる程度の
暴行をする

96.9 2.0
1.1
n=1,145

命の危険を感じるくらいの暴行をする 98.1 1.0
1.0
n=1,145
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女性の人権に関する意識

人権が尊重されてい
ないと感じる

どちらともいえない そうは感じない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

「女社長」、「未亡人」のように
女性にだけ用いられる言葉

19.8 40.6 39.7 n=1,149

女性の容ぼうを競うミス・コンテスト 10.2 40.1 49.6 n=1,136

女性の体の一部や媚びたポーズ・視線
を内容に関係なく使用した広告など

25.1 44.7 30.2 n=1,131

女性のヌード写真などを掲載した雑誌 29.3 44.3 26.5 n=1,134

職場におけるセクシュアル・ハラスメント
(性的いやがらせ)

77.2 16.0 6.8 n=1,143

家庭内での夫から妻への暴力
(酒に酔ってなぐるなど)

81.2 13.7 5.1 n=1,139

女性に対するストーカー
(つきまとい行為)

78.4 17.3 4.3 n=1,137

痴漢行為 82.8 13.5 3.7 n=1,137

買　　春 73.7 19.8 6.5 n=1,137




